
 

 

     Αθήνα, 3 Νοεμβρίου 2021 

 

Ερώτηση 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς 

Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Πολιτισμού και Αθλητισμού 

 

ΘΕΜΑ: «Διδασκαλία του αντικειμένου της κολύμβησης στο πλαίσιο του 

μαθήματος της Φυσικής Αγωγής στην Γ’ και Δ’  τάξη της Πρωτοβάθμιας 

Εκπαίδευσης για το τρέχον σχολικό έτος 2021-2022» 

Με την παρ. 5 του άρθρο 10 του νόμου 4452/2017 ρυθμίστηκαν διάφορα 

θέματα για τη θεσμική θωράκιση της διδασκαλίας της κολύμβησης στο πλαίσιο 

του μαθήματος της φυσικής αγωγής και προβλέφθηκε για πρώτη φορά η 

δυνατότητα αποσπάσεων μονίμων εκπαιδευτικών κλάδου ΠΕ 11 φυσικής 

αγωγής με ειδικότητα στην κολύμβηση.  

Με την υπ. αριθμό 131179/Δ5/ 08-08-2016  η Δ/νση Φυσικής Αγωγής του 

ΥΠ.Π.Ε.Θ. σε συνεργασία με το Υπουργείο Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης και τη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού και μετά από την 

εφαρμογή πιλοτικού προγράμματος κολύμβησης στις σχολικές μονάδες 

Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης του νομού Αττικής κατά το τρίτο τρίμηνο του 

σχολικού έτους 2015-16, αποφασίστηκε η εφαρμογή της διδασκαλίας του 

αντικειμένου της κολύμβησης στις σχολικές μονάδες Πρωτοβάθμιας 

εκπαίδευσης που βρίσκονται σε απόσταση μέχρι και 25 χιλιόμετρα από 

το χώρο διεξαγωγής του μαθήματος (εθνικά, δημοτικά, δημόσια και 

ιδιωτικά κολυμβητήρια, κ.α.) για το σχολικό έτος 2016-2017.  

Το πρόγραμμα εφαρμόστηκε με προγραμματική σύμβαση μεταξύ Υπουργείου 

Παιδείας, Γενικής Γραμματείας Αθλητισμού (ΓΓΑ) και Κολυμβητικής 

Ομοσπονδίας (ΚΟΕ) στην οποία το Υπουργείο Παιδείας είχε τη γενική ευθύνη 

ως προς το εκπαιδευτικό σκέλος και τη διαμόρφωση του ωρολογίου 

προγράμματος. Τη χρηματοδότηση είχε αναλάβει η ΓΓΑ, μέσω του κωδικού 

επιχορηγήσεων των εθνικών αθλητικών ομοσπονδιών από τον ετήσιο τακτικό 

προϋπολογισμό του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και συγκεκριμένα 

μέσω αύξησης της ετήσιας επιχορήγησης της Κολυμβητικής Ομοσπονδίας 

Ελλάδος κατά 300.000 ευρώ ειδικά για το σκοπό αυτό. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

857

Ημερομ. Κατάθεσης:

3/11/2021



Για την εφαρμογή του προγράμματος υπήρξε συνεργασία του Υπουργείου 

Παιδείας  με το Υπουργείο Εσωτερικών και διατέθηκαν στη πρώτη φάση 50 

κολυμβητήρια από τις 28 Περιφερειακές ενότητες και τους ΟΤΑ, ενώ στη 

συνέχεια συμπεριλήφθηκε το σύνολο των κολυμβητηρίων της χώρας.  

Στην τριετή εφαρμογή του προγράμματος με αυτή τη μορφή έλαβαν μέρος 

συνολικά 60.000 μαθητές της Πρωτοβάθμιας εκπαίδευσης με μεγάλη επιτυχία 

του προγράμματος αφού έμαθαν να επιπλέουν στο νερό και έλαβαν τις βασικές 

αρχές σωστής κολύμβησης.  

Με το άρθρο 111 του ν. 4763/2020 που ψήφισε η κυβέρνηση της Νέας 

Δημοκρατίας προστέθηκε η περ. γ της παρ. 5 του άρθρου 10 του ν. 4452/2017,  

σύμφωνα με την οποία «αν οι μόνιμοι εκπαιδευτικοί του κλάδου ΠΕ11 

Φυσικής Αγωγής δεν επαρκούν για την κάλυψη των αναγκών της 

διδασκαλίας του αντικειμένου της κολύμβησης στο πλαίσιο του 

μαθήματος φυσικής αγωγής, δύναται να προσλαμβάνονται κατά τη 

διάρκεια του σχολικού έτους 2020-2021 αναπληρωτές ή ωρομίσθιοι 

εκπαιδευτικοί του ίδιου κλάδου, οι οποίοι έχουν εγγραφεί στους αξιολογικούς 

πίνακες κατάταξης του ν. 4589/2019 και κατά τη σειρά εγγραφής τους σε 

αυτούς, υπό την προϋπόθεση ότι έχουν αποδεδειγμένα διδαχθεί το 

αντικείμενο της κολύμβησης (…)».  

Επειδή ενάμιση χρόνο με την εφαρμογή του Ν.4763/20 το αντικείμενο της 

κολύμβησης εξακολουθεί να μην διδάσκεται στα σχολεία παρά το γεγονός 

ότι έχουν αποσπαστεί  και αναλάβει καθήκοντα οι υπεύθυνοι καθηγητές 

φυσικής αγωγής ΠΕ11 με ειδικότητα στο αντικείμενο της κολύμβησης σε 

όλες τις Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης όπως προβλέπεται στον 

ως άνω νόμο.  

Επειδή η διδασκαλία της κολύμβησης είχε πολλαπλά μαθησιακά 

αποτελέσματα και αποτελεί ποιοτικό στοιχείο της εκπαιδευτικής διαδικασίας για 

τη φυσική αγωγή και όχι μόνο. 

Επειδή η εκμάθηση της κολύμβησης αποτελεί μία από τις βασικότερες 

αθλητικές δραστηριότητες που επιλέγουν οι γονείς για τα παιδιά τους. 

Επειδή το κύμα ακρίβειας του φετινού χειμώνα θα επιβαρύνει υπέρμετρα τον 

οικογενειακό προϋπολογισμό των ελληνικών νοικοκυριών σε βάρος των 

εκπαιδευτικών δραστηριοτήτων των παιδιών τους.  

Επειδή η κ. Υπουργός Παιδείας είχε δεσμευθεί ότι θα συνεχίσει το παραπάνω 

περιγραφόμενο πρόγραμμα κολύμβησης αναγνωρίζοντας τη χρησιμότητα και 

τη σπουδαιότητά του.  

 

 



Ερωτώνται οι κκ Υπουργοί 

1. Για ποιους λόγους δεν εφαρμόζεται ο ν. 4763/2020 με αποτέλεσμα 

να μην διδάσκεται το αντικείμενο της κολύμβησης στην 

πρωτοβάθμια εκπαίδευση κατά το τρέχον σχολικό έτος 2021-2022; 

2. Για ποιους λόγους δεν έχουν προβεί στην πρόσληψη 

εκπαιδευτικών φυσικής αγωγής για την εφαρμογή  του 

προγράμματος κολύμβησης σύμφωνα με τις προβλέψεις του ν. 

4763/2020; 

3. Έχουν προβεί στις απαραίτητες ενέργειες (συνεργασία με το 

ΥΠΕΣ, εξασφάλιση κονδυλίων κ.λ.π) προκειμένου να εξασφαλιστεί 

η δωρεάν μεταφορά των μαθητών από και προς τα κολυμβητήρια, 

υπό την ευθύνη των αρμόδιων Περιφερειών σύμφωνα με το νόμο; 

 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Μωραΐτης Θάνος 

 

Αγαθοπούλου Ειρήνη 
 

Βαρδάκης Σωκράτης 
 

Βέττα Καλλιόπη 
 

Γκιόλας Γιάννης 
 

Ζεϊμπέκ Χουσεΐν 
 

Καλαματιανός Διονύσιος 
 

Κασιμάτη Νίνα 
 

Καφαντάρη Χαρά 
 

Μάλαμα Κυριακή 
 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 
 

Μπουρνούς Ιωάννης 
 

Πούλου Παναγιού Γιώτα 
 

Ραγκούσης Ιωάννης 
 



Σαντορινιός Νεκτάριος 
 

Σκούφα Ελισάβετ – Μπέττυ 
 

Συρμαλένιος Νικόλαος 
 

Τζούφη Μερόπη 
 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 
 

Χαρίτου Δημήτριος 
 

Ψυχογιός Γεώργιος 
 

 




